
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 100, quarta-feira, 2 de julho de 2025. Página | 4 
 

 

CCBA-CGCG 
 
Portaria N° 19/2025 – CCBA de 18 de junho de 2025 
 
A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM 
VISTA O QUE CONTA NO PROCESSO Nº 23082.009293/2025-9 
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca 
examinadora do processo de Equivalência Excepcional da Disciplina do 
Departamento de Administração, do semestre 2025.1, do Curso de 
Bacharelado em Administração, da discente Rafaele Maria dos Santos 
Silva, constante do processo acima mencionado: 
 
Profª Rezilda Rodrigues Oliveira (presidente), Maria Iraê de Souza Correa e 
Romilson Marques Cabral, membros da banca da Disciplina Gestão de 
organizações do 
terceiro setor. 

 
 

(Assinado digitalmente em 02/07/2025 11:59) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: ###351#6 
 
Processo Associado: 23082.009293/2025-90 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
19, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/07/2025 e o código de 
verificação: 2ff3e95fbd 
 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 24/2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
São Lourenço Da Mata-PE, 02 de julho de 2025. 
 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA 
UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE Nº 1.108, de 15 de setembro de 
2022, publicada no Diário Oficial da União publicada em 16/09/2022, 
Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico UFRPE 
nº 23082.017017/2025-03, resolve: 
 
Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento integral 
no país de curta duração da servidora ANDREA CHAVES FIUZA PORTO, 
Matrícula SIAPE nº 614****, ocupante do cargo de Professora do 
Magistério Federal do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), com ônus 
limitado para esta Universidade, no período de 02 até 03/07/2025, para 
participação do evento Top Ciência, a se realizar na cidade de Itú/SP, 
conforme Ad Referendum Nº 422/2025 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 02 
de Julho de 2025, constantes no processo mencionado. 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/07/2025 23:40) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 
 
Processo Associado: 23082.017017/2025-03 
 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
24, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/07/2025 e o código de 
verificação: c7126854aa 
 

DEHIST 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 06/2025, de 30 de junho de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na 
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e 
considerando a Decisão nº 74/2024- CTA/DEHIST 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTO DE INTEGRAL DE CURTA 
DURAÇÃO do Prof. Dr. Uiran Gebara da Silva, pelo período de 29 de 
junho a 09 de julho de 2025, tendo em vista sua participação na banca do 
Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de cargo de 
Professor do Magistério Superior - Edital nº 004/2025, de 26/03/2025, 
Campus Sertão, UFPE. Área: História Antiga e História Medieval. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

PROFª. DRª. SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
(DIRETORA) 

 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 07/2025, de 01 de julho de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na 
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e 
considerando a Decisão nº 74/2024- CTA/DEHIST 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTO DE INTEGRAL DE CURTA 
DURAÇÃO do Prof. Dr. Uiran Gebara da Silva, pelo período de 13 a 19 de 
julho de 2025, para participação no 33° Simpósio Nacional de História – Os 
(des)confortos da História e os futuros do Ensino de História. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

PROFª. DRª. SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
(DIRETORA) 

 

UAEADTec 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 012/2025, de 02 de julho de 2025 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo 
nº 23082.029339/2023-25, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 
Professora do Magistério Superior, Siape nº 1807212, da função de 
Membro Titular da Comissão de Extensão; 
 
Art. 2º Dispensar a servidora Paula Basto Levay Lage, Professora do 
Magistério Superior, Siape nº 2414902, da função de Membro Titular da 
Comissão de Extensão; 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 100, quarta-feira, 2 de julho de 2025. Página | 5 
 

Art. 3º Dispensar o servidor Rodrigo Gayger Amaro, Professor do 
Magistério Superior, Siape nº 1803571, da função de Membro Titular da 
Comissão de Extensão, ficando a composição da Comissão conforme 
abaixo: 

Nome  SIAPE  Função  Representação 

Maria Danielle Rodrigues 
Marques  1984781  Presidente  - 

 

Adalmeres Cavalcanti da 
Mota  2585717  Membro 

Titular  
Licenciatura em 

Computação 

Juliana Regueira Basto 
Diniz  3356052  Membro 

Titular  

Bacharelado em 
Sistemas de 
Informações 

Flávia Portela Santos  1890820  Membro 
Titular  

Licenciatura em 
Física 

Luciene Santos Pereira da 
Silva  1958739  Membro 

Titular  
Licenciatura em 

História 

Rafael Pereira de Lira  1851626  Membro 
Titular  

Licenciatura em 
Artes Visuais 

Suzana Ferreira Paulino 
Domingos  

 
1497211  Membro 

Titular  
Licenciatura em 

Letras 

Thiago Araújo da Silveira  2655437  Membro 
Titular  

Licenciatura em 
Pedagogia 

 
Art. 4. Essa Portaria complementa as de nº 010/2024 e 067/2023 - 
DGA/UAEADTec e entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/07/2025 14:44) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.029339/2023-25 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
14, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/07/2025 e o código de 
verificação: 688309ce37 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


